



AUDIT - CONSULTING, s.r.o. Vranov n/T

Dodatok správy audítora
o overení súladu výročnej správy s účtovnou
závierkou

Adresát správy: ZEKON, akciová spoločnosť Michalovce
Štefana Tučeka 23
071 01 Michalovce
IČO: 31 687 814

Vranov nad Topľou, jún 2014

AUDIT - CONSULTING, s.r.o. Vranov n/T

IČO 31673287 • DIČ: 2020527740 • IČ DPH: SK2020527740

Duklianskych hrádov 2473/7A • 093 01 Vranov n/T • Tel.: 057/446 21 62, 446 21 72, 488 15 32 • Fax: 057/488 15 30

Bankové spojenie: VÚB Vranov n/T • Číslo účtu: 206 443 632/0200 • E-mail: audit.consulting@stonline.sk

Obchodný register Prešov, oddiel: Sro, vložka č. 1121/P



AUDIT - CONSULTING, s.r.o. Vranov n/T

Dodatok správy audítora

o overení súladu výročnej správy s účtovnou závierkou v zmysle zákona č. 540/2007 Z. z. § 23 odsek 5

Štatutárnemu orgánu spoločnosti ZEKON, akciová spoločnosť Michalovce

I. Overili sme účtovnú závierku spoločnosti ZEKON, akciová spoločnosť Michalovce k 31. decembru 2013, ku ktorej sme dňa 04.04.2014 vydali správu audítora a v ktorej sme vyjadrili svoj auditorský názor v nasledujúcom znení:

Názor

Podľa nášho názoru, účtovná závierka poskytuje vo všetkých významných súvislostiach pravdivý a verný obraz finančnej situácie spoločnosti ZEKON, akciová spoločnosť Michalovce k 31. decembru 2013 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu v súlade so zákonom o účtovníctve.

II. Overili sme taktiež súlad výročnej správy s vyššie uvedenou účtovnou závierkou. Za správnosť zostavenia výročnej správy je zodpovedný štatutárny orgán spoločnosti. Našou úlohou je vydať na základe overenia názor o súlade výročnej správy s účtovnou závierkou.

Overenie sme vykonali v súlade s medzinárodnými auditorskými štandardmi. Tieto štandardy požadujú, aby auditor naplánoval a vykonal overenie tak, aby získal primeranú istotu, že informácie uvedené vo výročnej správe, ktoré sú predmetom zobrazenia v účtovnej závierke, sú vo všetkých významných súvislostiach v súlade s príslušnou účtovnou závierkou. Informácie uvedené vo výročnej správe v časti príloha sme posúdili s informáciami uvedenými v účtovnej závierke k 31. decembru 2013. Iné údaje a informácie, ako účtovné informácie získané z účtovnej závierky a účtovných kníh sme neoverovali. Sme presvedčení, že vykonané overovanie poskytuje primeraný podklad pre vyjadrenie názoru audítora.

Podľa nášho názoru uvedené účtovné informácie vo výročnej správe spoločnosti ZEKON, akciová spoločnosť Michalovce, poskytujú vo všetkých významných súvislostiach pravdivý a verný obraz o účtovnej závierke k 31. decembru 2013, a sú v súlade so zákonom o účtovníctve č. 431/2002 Z. z. v znení neskorších predpisov.

Vranov n. T., 13.06.2014

AUDIT-CONSULTING, s.r.o. Vranov n/T
Duklianskych brdínov 2473/7A
Obchodný register, vložka č. 1121/P
Licencia SKAU č. 52
093 01 Vranov nad Topľou



Mgr. František Fejko
zodpovedný audítor
Licencia SKAU č. 407



Výročná správa

ZEKON, akciová spoločnosť Michalovce

za rok 2013

Predkladá: Ing. Michal Kandala
predseda predstavenstva

A handwritten signature in dark ink, appearing to read "Kandala", is placed next to the name of the chairman of the board of directors.

Spracoval: Ing. Adriana Vasil'ová

A handwritten signature in dark ink, appearing to read "Vasil'ová", is placed next to the name of the preparer.

Michalovce, apríl 2014

OBSAH

I. Základná charakteristika akciovej spoločnosti	4
1.1. Popis spoločnosti - právny štatút	4
1.2. História akciovej spoločnosti	4
1.3. Majitelia spoločnosti	4
1.4. Štruktúra riadenie spoločnosti	4
1.5. Manažment akciovej spoločnosti	5
1.6. Zloženie orgánov spoločnosti	5
1.7. Patentové práva	5
1.8. Systém kvality	6
1.9. Postavenie spoločnosti na trhu	6
1.10. Investičná a technická činnosť spoločnosti	7
1.11. Vplyv na životné prostredie	7
2. Súhrnné zhodnotenie výsledkov hospodárenia spoločnosti za rok 2013	8
2.1. Úvod	8
2.2. Správa o stave majetku a záväzkov spoločnosti k 31.12.2013	8
2.3. Zhodnotenie hlavných cieľov za rok 2013	10
2.4. Návrh na rozdelenie zisku za rok 2013	11
2.5. Analýza stavu a prognózy vývoja spoločnosti	12
2.6. Záver	14
3. Stanovisko audítora k riadnej účtovnej závierke za rok 2013	15
4. Stanovisko dozornej rady k návrhu na vysporiadanie výsledku hospodárenia za rok 2013 a k riadnej účtovnej závierke spoločnosti za rok 2013	16
5. Návrh audítora spoločnosti	17
6. Hlavné ciele spoločnosti pre rok 2014	18
Zoznam príloh	

ZOZNAM PRÍLOH

Príloha č. 1: Správa nezávislého audítora o audite účtovnej závierky a finančného hospodárenia za rok 2013

1. ZÁKLADNÁ CHARAKTERISTIKA AKCIOVEJ SPOLOČNOSTI

1.1. Popis spoločnosti - právny štatút

Názov firmy: ZEKON, akciová spoločnosť Michalovce

Právna forma: akciová spoločnosť

Adresa: ul. Štefana Tučeka 23

071 01 Michalovce

Založenie spoločnosti: 11. marca 1994

1.2. História akciovej spoločnosti

Spoločnosť bola založená na základe rozhodnutia zakladateľov zo dňa 10.3.1994 a to zakladateľskou zmluvou. Do Obchodného registra bola zapísaná 11.4.1994 pod obchodným menom ZEKON, akciová spoločnosť Michalovce a svoju činnosť realizovala v závode v Michalovciach a v Humennom. Predstavenstvo akciovej spoločnosti na svojom zasadnutí dňa 20.10.2008 po zhodnotení komplexnej správy o výsledkoch hospodárenia a perspektívach do budúcnosti rozhodlo ukončiť svoju činnosť v závode Humenné k 31.3.2009.

Hlavným zameraním podniku je vývoj, výroba a predaj odevov.

1.3. Majitelia spoločnosti

ZEKON, akciová spoločnosť Michalovce je súkromnou akciovou spoločnosť. Jej vlastníčkmi sú akcionári - zamestnanci spoločnosti. Spoločnosť nemá účasť na podnikaní iných právnych subjektov.

Štruktúra akcionárov k 31.12.2013:

	Počet akcií	podiel na akciách
- vrcholový manažment	2 502	99,88 %
- ostatní akcionári, dedičia	3	0,12 %
<i>Spolu</i>	<i>2 505</i>	

1.4. Štruktúra riadenia spoločnosti

Organizačne je spoločnosť rozdelená na 5 úsekov:

- generálneho riaditeľa
- personálnej práce a sociálnej starostlivosti, ktorý riadi personálny riaditeľ
- ekonomicko - obchodný, ktorý riadi ekonomicko - obchodný riaditeľ
- výrobný úsek pod vedením výrobného riaditeľa
- technický, riadený technickým riaditeľ

Spoločnosť nemá organizačnú jednotku v zahraničí.

Hlavná výrobná činnosť v rámci spoločnosti je organizovaná a členená na hospodárske strediska - výrobné dielne, ktoré predstavujú technologicky uzavretú

časť výrobného procesu. Výrobné dielne riadi a za ich činnosť zodpovedajú majstri, ktorí sú priamo podriadení zástupcovi výrobného riaditeľa pre výrobu.

1.5. Manažment akciovej spoločnosti

- Generálny riaditeľ - Ing. Michal Kandala
- ekonomicko-obchodný riaditeľ - Ing. Michal Kandala
- výrobný riaditeľ - Ing. Róbert Sabovčík
- personálny riaditeľ - Štefan Kolesár
- technický riaditeľ - Ing. Ján Polák

1.6. Zloženie orgánov spoločnosti

P R E D S T A V E N S T V O

Ing. Michal Kandala – predseda predstavenstva

Štefan Kolesár – podpredseda predstavenstva

Ing. Róbert Sabovčík – člen predstavenstva

Ing. Ján Polák – člen predstavenstva

D O Z O R N Á R A D A

Ing. Adriana Vasiľová – predseda dozornej rady

Ing. Jarmila Hricová – podpredseda dozornej rady

Marta Natafalušiová – člen dozornej rady

1.7. Patentové práva

Spoločnosť má osvedčenie o zápise ochrannej známky "ZEKON" č.180147 z 18.3.1998, podané 10.10.1994 (obnovená 10.10.2004).

Vlastní priemyselné vzory na:

- univerzálna rovnošata poľná - č.p. - 0004-2006 zo dňa 23.1.2006 - 23.1.2016.

1.8. Systém kvality

Na rok 2013 sme prijali plán interných auditov obsahujúci vykonanie štyroch interných auditov. V súlade s normou ISO 9001, audity obsahovali preverenie všetkých procesov popísaných normou a všetkých útvarov. Rovnako boli v audite zahrnuté požiadavky noriem SOŠ AQAP. Činnosť systému manažérstva kvality (SMK) bola zameraná na výkon plánovaných interných auditov vlastnými auditormi a prípravu dokumentácie na dohľadové audity certifikačných organizácií. Ďalšie činnosti boli zamerané na udržiavanie dokumentácie v riadenej forme a celkovo funkčnosti SMK. V roku 2013 bola zabezpečená príprava vypracovania technickej dokumentácie v súvislosti s podpísaním rámcovej dohody číslo 2013/503 s MO SR na výrobu poľnej rovnošaty s doplnkami. Úradom pre štandardizáciu, kodifikáciu a štátne overenie kvality bol v júni 2013 vykonaný procesný audit na výrobu poľnej rovnošaty s doplnkami. V novembri 2013 bol vykonaný dozorný audit systému zabezpečenia kvality podľa SOŠ AQAP 2110, za účelom preverenia a potvrdenia Certifikátu číslo 007/11. Taktiež došlo k vykonaniu dohľadového auditu na dodržiavanie požiadaviek normy STN ISO 9001, ktorý potvrdil platnosť certifikátu SK 11/1532.

Dodávaný materiál je vstupnou technickou kontrolou kontrolovaný. Zakúpený materiál, bol výrobcom deklarovaný ako I. voľba, napriek tomu bolo v priebehu roka 2013 uplatnených 30 reklamačných prípadov.

Z celkového počtu 269 spotrebiteľských reklamácií zákazníci reklamovali najčastejšie vady materiálu. Náročnosť zákazníkov stúpa a vady, ktoré sú výrobcom popisované ako charakter materiálu, zákazník nechce akceptovať. Spotrebiteľské reklamácie sú riešené odborným posúdením tak, aby sme dodržali korektnosť voči zákaznikom, ale aj požiadavky zákona.

1.9. Postavenie spoločnosti na trhu

Zekon, akciová spoločnosť Michalovce v roku 2013 vyrobila viac ako 258 tis. kusov vychádzkových, voľnočasových a špeciálnych odevov, čo predstavuje 96% nárast v porovnaní s rokom 2012. Viac ako 68% týchto výrobkov bolo určených pre slovenský trh (rok 2012- 60%), viac ako 17% smerovalo do Českej republiky (v minulom roku 27%) a viac ako 14% celkovej produkcie smerovalo do ostatných krajín EU (rok 2012- 12%).

Sortiment našich výrobkov predstavovali:

- pánske a dámske saká a obleky
- výrobky džínsovej produkcie a odevy na voľný čas
- pánske plášte
- špeciálne odevy pre armádu

Rok 2013 sa v porovnaní s rokom 2012 niesol vo výrazne pozitívnejšom trende. Po ročnej prestávke sme získali viaceré objednávky od Ministerstva obrany SR. Opakovala sa výroba pre Ministerstvo vnútra. Po trojročnom procese skúšania, vzorovania a príprav sme získali významnú objednávku od spoločnosti Texwork na prezliekanie zamestnancov firmy Autostadt.

V roku 2014 stoja pred spoločnosťou Zekon viaceré úlohy. Opäť najdôležitejšou bude zabezpečenie plynulého vyťaženia výrobných liniek, ďalej hľadanie nových zákazníkov a hľadanie nových predajných kanálov.

1.10. Investičná a technická činnosť spoločnosti

Spoločnosť v roku 2013 preinvestovala na obstaranie hmotného majetku, finančné prostriedky vo výške 22 293 EUR. Počas roka došlo aj k odpredaju nepotrebného majetku. Z fondu opráv a údržby bola okrem potrebných opráv šijacej, žehliacej techniky a potrebných revízií, realizovaná rekonštrukcia strechy na závodnej predajni. Šijacie linky sú vybavené technikou od firiem JUKI, BROTHER, DURKOPP-ADLER, STROBEL. Skladba šijacej linky pozostáva z jednohlavých, dvojhlových, overlovacích, uzávierkových strojov. Stroje sú vybavené prídavnými aparátmi s ohľadom na technológiu spracovania. Veľkú pozornosť venuje spoločnosť špecifikácii zariadení vzhľadom k použitej technológii. Žehliacia technika pozostáva zo žehliacich lisov a stolov od firiem Brisay, Indupres, Hoffman, Susman a Primula flex. Spoločnosť disponuje systémom Gerber, INVESTRONICA a Assyst Bullmer s možnosťou stupňovania modelov a polohovania strihových polôh s následným nakladaním a automatizovaným systémom výrezu polôh. Dôležitá je aj úroveň technologickej prípravy výroby, ktorá spolu s technickým parkom zvyšuje parametre kvality.

1.11. Vplyv na životné prostredie

Akciová spoločnosť v súvislosti so svojou činnosťou produkuje odpady, jednak obyčajné (textilný, papierový, železný, zmesový komunálny odpad) a tiež nebezpečné (prevodové a motorové oleje, žiarivky). Nebezpečné odpady spoločnosť uskladňuje v priestoroch na to určených, ktoré vyhovujú požiadavkám v zmysle zákona o odpadoch.

V zmysle uzatvorených zmlúv s odbernými miestami vyváža odpad prípadne sa odpad odpredáva na ďalšie spracovanie na základe záujmu odberateľov (Hoveba s.r.o., Stafer, s.r.o.).

Spoločnosť vyvážala komunálny odpad aj prostredníctvom veľkoobjemových alebo maloobjemových kontajnerov TaZS mesta Michalovce.

Spoločnosť má vybudovanú plynovú kotolňu pre potreby výroby za účelom výroby technologickej pary a čiastočného vykurovania výrobných budov. Administratívna budova, podniková značková predajňa a podlažie strihárne majú samostatné teplovodné kotly do 50 KW (plynové kotolne). Spoločnosť má k výrobe tepla, rozvodu elektriny a rozvodu tepla vydanú licenciu č. 2007 T 0361 Ministerstvom hospodárstva SR. V plynovej kotolni sa periodicky vykonáva meranie hodnôt emisných veličín.

V zmysle zákona č. 408/2003 Z. z. o monitorovaní emisií a kvality ovzdušia mala spoločnosť v roku 2005 vykonané prvé periodické diskontinuálne oprávnené meranie hodnôt emisných veličín na kotloch pri prevádzke na zemný plyn naftový. V správe z uvedeného merania bol vyjadrený súlad s požiadavkami zákona. Meranie sa opakuje každých päť rokov.

2.SÚHRNNÉ ZHODNOTENIE VÝSLEDKOV HOSPODÁRENIA SPOLOČNOSTI ZA ROK 2013

2.1. Úvod

ZEKON, akciová spoločnosť Michalovec má základné imanie rozvrhnuté na 2 505 kmeňových akcií, pričom menovitá hodnota jednej akcie je 200 EUR. Listinné akcie, ktoré sú vydané na meno, vedie zoznam akcionárov v Centrálnom depozitári cenných papierov SR, a.s., Bratislava. .

Výsledok hospodárenia za rok 2012, strata vo výške 73 309 EUR bola schválená na riadnom valnom zhromaždení, ktoré sa konalo 31.5.2013, pričom uvedená strata bola zúčtovaná z nerozdeleného zisku minulých rokov.

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov k 31.12.2013 bol 184 pracovníkov, a teda zaznamenal pokles o 5,64% oproti minulému roku. K uvedenému dátumu sú z tohto počtu zamestnancov, 4 akcionári.

2.2. Správa o stave majetku a záväzkov spoločnosti k 31.12.2013

Spoločnosť dosiahla čistý hospodársky výsledok - zisk - vo výške 208 958 EUR (výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti, zisk 200 613 EUR, výsledok hospodárenia z finančnej činnosti, strata 30 721 EUR a daň z príjmov z bežnej činnosti - odložená - 39 066 EUR). Majetok spoločnosti dosiahol výšku 3 974 390 EUR čo predstavuje nárast oproti minulému roku o 3,58%. Produkčná sila spoločnosti vyjadrená ukazovateľom ROA (rentabilita celkového kapitálu) má hodnotu 5,3%, a teda celkový kapitál vložený do podnikania sa zhodnoval.

Celkové výnosy dosiahli výšku 5 577 358 EUR, čím oproti minulému roku vzrástli o 49,68%. Najväčší podiel z celkových výnosov dosiahli tržby za predaj vlastných výrobkov a služieb vo výške 5 482 677 EUR a tieto vzrástli oproti minulému roku o 66,32%. Tržby z predaja tovaru predstavovali výšku 100 089 EUR. Objem vyrobených kusov v roku 2013 bol 258 653 čím oproti roku 2012 vzrástol o 96,10%. Obrátka celkového majetku z tržieb mala pozitívny vývoj.

Z celkových nákladov vo výške 5 368 400 EUR, ktoré oproti minulému roku vzrástli o 41,29%, činila výrobná spotreba (spotreba materiálu, energie a služieb) 2 764 057 EUR, osobné náklady dosiahli výšku 1 632 549 EUR, odpisy nehmotného a hmotného majetku boli zúčtované vo výške 259 154 EUR. Pridaná hodnota bola vo výške 2 171 216 EUR, ktorá oproti roku 2012 vzrástla o 24,08%.

Do oblasti výskumu a vývoja spoločnosť neinvestovala žiadne finančné prostriedky a v roku 2013 preinvestovala finančné prostriedky vo výške 22 293 EUR a to na hmotný majetok.

Akciová spoločnosť má uzatvorenú s bankou ČSOB, a.s. Košice úverovú zmluvu s úverovým rámcom 326 000 EUR, ktorý bol k 31.12.2013 čerpaný vo výške 2 974 EUR. Akciová spoločnosť sa počas roku 2013 dobre vysporiadala so všetkými svojimi povinnosťami jednak voči štátu, voči ostatným organizáciám v poistnom aj obchodnom styku a aj voči vlastným zamestnancom.

Celkové pohľadávky boli k 31.12.2013 v objeme 1 039 201 EUR. Priemerná doba inkasa pohľadávok vzrástla oproti roku 2012 z 45 dní na 62 dní. K 31.12.2013

bola vytvorená opravná položka k pohľadávkam vo výške 88 169 EUR a k zásobám vo výške 197 554 EUR. Doba splatnosti pohľadávok oproti roku 2012 mala stúpajúcu tendenciu.

Celkové záväzky spoločnosti vo výške 827 653 EUR sú oproti roku 2012 nižšie o 4,87%, pričom krátkodobé záväzky v hodnote 477 847 EUR vzrástli o 37,26%.

Finančný majetok spoločnosti dosiahol výšku 7 247 EUR, čo je oproti roku 2012 pokles o približne 66,84%. Čistý prevádzkový kapitál zaznamenal oproti roku 2012 pozitívny vývoj a to indexom 32,3%.

Z pohľadu celkového hodnotenia finančno - ekonomickej situácie podniku za pomoci Indexu bonity je finančná situácia podniku extrémne dobrá o čom svedčí aj hodnota Altmanovho indexu finančného zdravia, ktorého hodnota za sledované obdobie predstavuje 3,89.

2.3. Zhodnotenie hlavných cieľov za rok 2013

1. Udržať úroveň kvality v zmysle zavedeného systému kvality ISO 9001 a SOŠ AQAP 2110, 2120 a pre rok 2013 zabezpečiť podiel strát na kvalite na úrovni 0,030%.

Cieľ splnený

Stanovený cieľ kvality bol splnený. Za rok 2013 limit strát na akosti kumulatívne činí 0,28% z výroby tovaru.

2. V oblasti výroby oblekov, separátnych sák a nohavíc udržať súčasných zákazníkov, hlavne tých s dobrou platobnou disciplínou a naďalej a hľadať nových, vyhovujúcich cenou a podmienkami.

Cieľ splnený

V roku 2013 sa našej spoločnosti v predaji oblekov podarilo začať a sľubne rozvinúť spoluprácu so spoločnosťou Přeškov CZ, pri ktorej sme zaznamenali obrat 196 tis. EUR. Aj napriek opakovaným snahám spoločnosti Ozeta o prerušenie spolupráce našej spoločnosti so spoločnosťou Otto Berg, sa v roku 2013 podarilo dosiahnuť hodnotu obratu na úrovni roku 2012.

3. Hľadať záujemcov a predaj nevyužitelných technologických zariadení, ktoré sú pre akciovú spoločnosť nadbytočné.

Cieľ splnený

Bol odpredaný nevyužitelný majetok spoločnosti v celkovej hodnote 9 468 EUR.

4. Naďalej hľadať podnikateľské možnosti aj v iných komoditách, ktoré by zabezpečili spoločnosti tržby, zákazky a prosperitu v nasledujúcich obdobiach.

Cieľ nesplnený

V priebehu roku 2013 sa spoločnosti nepodarilo nájsť žiadny podnikateľský zámer v iných komoditách.

5. Pokračovať v udržiavaní a zveľaďovaní majetku akciovej spoločnosti.

Cieľ splnený

V roku 2013 sme ukončili rozsiahlu úpravu strechy na značkovej predajni dokončením zníženej časti budovy v celkovej čiastke 7 823 EUR.

6. V rámci akciovej spoločnosti naďalej znižovať energetickú náročnosť cieľavedomými úspornými opatreniami.

Cieľ splnený

V priebehu roku 2013 bol pripravený a schválený projekt pod názvom „Zvyšovanie energetickej efektívnosti výrobných priestorov spoločnosti Zekon a.s. Michalovce“. Tento projekt rieši

- zníženie tepelných strát výrobných priestorov výmenou okien
- modernizácia a zefektívnenie vykurovacieho systému
- zefektívnenie osvetlenia vo výrobných priestoroch

Celkový náklad tejto investičnej akcie je 164 400 EUR, pričom čiastka nenávratného finančného príspevku by bola 90 420 EUR.

7. V rámci trendu akciovej spoločnosti naďalej znižovať náklady, dodržať schválené limity finančných prostriedkov určených na zabezpečenie spotrebných materiálov a služieb pre jednotlivé úseky.

Cieľ splnený

Znižovaním nákladov a dodržaním limitov spoločnosť ušetrila celkovo 92 770 EUR.

8. V oblasti hospodárenia dosiahnuť pozitívny hospodársky výsledok.

Cieľ splnený

Spoločnosť Zekon akciová spoločnosť Michalovce za rok 2013 dosiahla zisk vo výške 208 958 EUR.

2.4. Návrh na rozdelenie zisku za rok 2013

Na základe overenia správnosti a pravdivosti vykazovaných veličín v účtovnej závierke za ZEKON, akciová spoločnosť Michalovce k 31.12.2013 vykonaného audítormi a overenia výsledku hospodárenia za uvedený rok a na základe platných Stanov akciovej spoločnosti predkladá predstavenstvo spoločnosti tento návrh na rozdelenie zisku za rok 2013:

HV na rozdelenie vo výške	208 958,41 EUR
- dotácia do sociálneho fondu	1 500,-
- tantiémy pre členov predstavenstva a dozornej rady	31 500,-
- nerozdelený zisk za rok 2013	175 958,41 EUR

2.5. Analýza stavu a prognózy vývoja spoločnosti

Finančná analýza výsledkov činnosti podniku sa zaoberá skúmaním hodnotovej stránky transformačného procesu. Finančná analýza patrí ku kľúčovým charakteristikám postavenia podniku na trhu, poskytuje obraz o ekonomickej stabilite podniku a prispieva k voľbe najvhodnejších smerov ďalšieho vývoja činnosti podniku. Najdôležitejším zdrojom informácií pre finančnú analýzu sú účtovné výkazy a okruh finančných ukazovateľov.

<i>Ukazovateľ</i>	<i>Odporúčané hodnoty</i>	<i>k 31.12.2013</i>	<i>k 31.12.2012</i>	<i>Relatívna zmena v %</i>
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	Zisk	208 958	- 73 309	385
Rentabilita celkového kapitálu v (%)	9,5 – 16,0	5,3%	- 1,9%	375,2
Rentabilita vlastného kapitálu	11,0 – 16,0	6,6%	-2,5%	368,7
Bežná likvidita	1 – 1,5	2,0	0,8	148,2
Celková likvidita	1,5 – 2,5	4,6	3,3	38,8
Čistý pracovný prevádzkový kapitál (v EUR)	nárast	1 732 755	1 309 976	32,3
Čisté pohotové peňažné prostriedky	nárast	- 473 574	- 543 830	12,9
Doba splatnosti záväzkov	pokles	31	36	-14,1
Doba splatnosti pohľadávok	pokles	62	45	37,7
Obrátka zásob (koeficient)	nárast	4,5	2,5	81,0
Finančná páka	pokles	1,3	1,3	-2,4
Úroveň samofinancovania	30% a viac	79,2%	77,3%	2,4
Celková zadlženosť	45% – 65%	20,8%	22,7%	- 8,2
Miera zadlženosti	30% - 70%	26,3%	29,4%	- 10,4

V roku 2013 dosiahla akciová spoločnosť výsledok hospodárenia, zisk vo výške 208 958 EUR, ukazovatele rentability sú kladné, teda došlo k zhodnoteniu celkových aktív. Význam týchto ukazovateľov spočíva predovšetkým v ich synergetickom charaktere, pretože do ich hodnoty sa premieta vývoj likvidity, aktivity aj zadĺženosti podniku.

Ukazovatele likvidity, ktoré vypovedajú o schopnosti podniku hradiť splatné záväzky mali tak ako v roku 2012 pozitívny vývoj a to celková likvidita bola na úrovni 4,6, bežná likvidita 2,0.

Čistý pracovný prevádzkový kapitál je tá časť obežného majetku, ktorá nie je krytá krátkodobými záväzkami, prípadne rezervami, predstavuje určitý fond peňažných prostriedkov. Rozdielová podoba ukazovateľa celkovej likvidity zaznamenala pozitívnu zmenu a k 31.12.2013 predstavovala hodnotu 1 732 755 EUR.

Ukazovateľ celková zadĺženosť vyjadruje štruktúru finančných zdrojov. Vypovedá o rozsahu použitia cudzieho kapitálu na financovanie potrieb podniku. Tento rozsah použitia cudzieho kapitálu môže značne ovplyvniť dosahovanú rentabilitu vložených prostriedkov. Ukazovateľ klesol o 8,2 %, došlo k zníženiu zadĺženosti a teda aj veriteľského rizika. Úroveň samofinancovania sa zvýšila na úroveň 79,2%. Úverová zadĺženosť aktív sa dostala na úroveň 0,1%, pričom v roku 2012 to bolo 7,3%. Znižovanie podielu cudzích zdrojov je žiaduce a vedie k štruktúrnej rovnováhe bilancie, hlavne z dlhodobého pohľadu na splácanie úveru. Použitím cudzieho kapitálu sa však zvyšuje rentabilita vlastného kapitálu, avšak platí to iba po určitú hranicu, pretože nadmerným zadĺžením podniku vznikajú zvýšené náklady na cudzí kapitál a náklady finančných ťažkostí, čo sa prejavuje na klesajúcej rentabilite.

Skupinu ukazovateľov aktivity môžeme rozdeliť na ukazovatele doby obratu a ukazovatele počtu obrátov. Ukazovatele doby obratu udávajú, koľko dní trvá kým sa hodnota majetku pretaví do tržieb. Pre spoločnosť je výhodné ak tento čas je minimálny, pretože to zvyšuje rentabilitu. Ukazovatele počtu obrátov sú koeficientmi vyjadrujúcimi koľko krát sa majetok pretaví do tržieb za jeden rok. Pri týchto ukazovateľoch je žiaduca maximalizácia. Pozitívny vývoj zaznamenala oproti roku 2012 obrátka zásob a to na úroveň 4,5. Obrátka celkového majetku je na úrovni 1,4. Doba splatnosti záväzkov sa znížila o 14% avšak doba splatnosti pohľadávok, ktorá ukazuje na platošnú morálku odberateľov a vypovedá tiež o kvalite a výbere zákazníkov, mala negatívny vývoj a dostala sa z 45 dní (rok 2012) na 62 dní.

Súhrnný ukazovateľ hodnotenia firmy, Altmanov index finančného zdravia, ktorý predstavuje vážený súčet hodnôt stanovených ukazovateľov, slúži ako veličina súhrnne charakterizujúca finančno-ekonomickú situáciu podniku. Uvedený index je na úrovni 3,89, teda je finančná situácia podniku dobrá.

2.6. Záver

Hodnotenie roku 2013 z hľadiska kvantitatívnych ale aj kvalitatívnych ukazovateľov dopadlo pre akciovú spoločnosť veľmi dobre. Napriek pretrvávajúcim dozvukom krízy sa znova potvrdilo, že súčasný výrobný program spoločnosti je životaschopný a keď sa využijú žižlivé podmienky prejaví sa to v dobrom hospodárskom výsledku, čo bol aj náš prípad v hodnotenom roku.

Podarilo sa nám udržať na uspokojivej úrovni dodávky do trhových fondov na Slovensku a vo výrobe do Čiech aj napriek štvrtinovému prepadu oproti roku 2012 sa nám po vyčistení klímy od zákazníkov, kde absentovala elementárna slušnosť, že za odobratý a predaný tovar je potrebné aj zaplatiť, sme zaznamenali aj nástup nových odberateľov, čo by mohlo postupne prinavrátiť predchádzajúce obraty. Bol to aj rok, keď sa podarilo pretaviť niekoľko ročné úsilie (hlavne v roku 2012) do konkrétnych objednávok a následných realizácií a expedícií a to dodávky pre armádu Slovenskej republiky v objeme 2 373 tis. EUR a dodávky pre Texwork v objeme 350 tis. EUR, čím sa spolu podieľali 50,2% na celkovej realizácii akciovej spoločnosti v hodnotenom roku 2013.

Každý extrém spôsobuje stresy a nepridáva na kľude a pracovnej pohode spoločnosti a jej osadenstvu a taký bol práve záver roku, keď okrem bežných problémov s plnením úloh vyplývajúcich z realizácie sezóny jeseň – zima nám pribudli problémy s prepredajom disponibilných kapacít, čo spôsobilo, že sme boli nútení vo väčšej miere než sme doposiaľ zažili využívať v rovnakom období kapacity kooperácií, čo prinášalo nemalé problémy s plnením kvalitatívnych a terminovaných úloh. Absolvovali sme v 4.Q 2013 s nie malými problémami využívanie kapacít na Ukrajine. Skúsenosti, ktoré sme získali mali by byť využité v budúcom období, keď sa budeme rozhodovať o získavaní nových výhodných kapacít, či už z dôvodu útlmu vlastných alebo pri podobných situáciách ako boli v roku 2013.

V hodnotenom roku sme dosiahli celkový obrat spoločnosti v objeme 5 423 tis. EUR, čím sme splnili ročný plán a dosiahli medziročnú dynamiku na úrovni 171,75. Zároveň sme dosiahli výrobu tovaru v predajnej cene na úrovni 5 125 tis. EUR. Dosiahli sme priemerné zaťaženie úkolového pracovníka na výrobných oddeleniach na úrovni 101,87%, čo má pozitívny vplyv na priemernú produktivitu práce, ktorá sa zastavila na úrovni 6,23 ONH/pracovník/deň. Súčasne sa to kladne odrazilo na dosiahnutom priemernom zárobku, ktorý dosiahol úroveň 465 EUR., čím sme sa medziročne posunuli o 13,97% oproti roku 2012. Spoločnosť dosiahla kladný hospodársky výsledok.

Bol to skutočne dobrý rok a je na nás všetkých aby nezostal osamotený a aj keď v práve prebiehajúcim roku bude prepád v niektorých základných ukazovateľov nech nie je radikálny a nech sa spoločnosť posúva ďalej v jej napredovaní správnym smerom a primeraným tempom.



3.

AUDIT - CONSULTING, s.r.o. Vranov n/T

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

akcionáromi ZEKON, akciová spoločnosť Michalovce

Uskutočnili sme audit príležitostnej účtovnej závierky spoločnosti ZEKON, akciová spoločnosť Michalovce, ktorá obsahuje súvahu k 31.12.2013, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú prehľad významných účtovných zásad a účtovných metód a ďalšie vysvetľujúce informácie.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky, ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz v súlade so zákonom o účtovníctve č. 431/2002 Z. z. v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“), a za interné kontroly, ktoré štatutárny orgán považuje za potrebné pre zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Zodpovednosť audítora

Nášou zodpovednosťou je vyjadriť názor na túto účtovnú závierku na základe nášho auditu. Audit sme vykonali v súlade s medzinárodnými auditorskými štandardmi. Podľa týchto štandardov máme dodržiavať etické požiadavky, naplánovať a vykonať audit tak, aby sme získali primerané uistenie, že účtovná závierka neobsahuje významné nesprávnosti.

Súčasnou auditu je uskutočnenie postupov na získanie auditorských dôkazov o sumách a údajoch vykázaných v účtovnej závierke. Zvolené postupy závisia od úsudku audítora, vrátane posúdenia rizík významnej nesprávnosti v účtovnej závierke, či už v dôsledku podvodu alebo chyby. Pri posudzovaní tohto rizika auditor berie do úvahy interné kontroly relevantné na zostavenie účtovnej závierky účtovnej jednotky, ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz, aby mohol navrhnúť auditorské postupy, vhodné za daných okolností, nie však na účely vyjadrenia názoru na účinnosť interných kontrol účtovnej jednotky. Audit ďalej zahŕňa zhodnotenie vhodnosti použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosti účtovných odhadov uskutočnených štatutárnym orgánom, ako aj vyhodnotenie prezentácie účtovnej závierky.

Sme presvedčení, že auditorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Názor

Podľa nášho názoru, účtovná závierka poskytuje vo všetkých významných súvislostiach pravdivý a verný obraz finančnej situácie spoločnosti ZEKON, akciová spoločnosť Michalovce k 31. decembru 2013 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu v súlade so zákonom o účtovníctve.

Vo Vranove n. T., 04. 04. 2014

AUDIT-CONSULTING, s.r.o. Vranov n/T
Duklianskych hrdinov 2473/7A
Obchodný register, vložka č. 1121/P
Licencia SKAU č. 52
093 01 Vranov nad Topľou



Mgr. František Fejko
zodpovedný audítor
Licencia SKAU č. 407

4. STANOVISKO DOZORNEJ RADY K NÁVRHU NA VYSPORIADANIE VÝSLEDKU HOSPODÁRENIA ZA ROK 2013 A K RIADNEJ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE SPOLOČNOSTI ZA ROK 2013

Predstavenstvo ZEKON, akciová spoločnosť Michalovce predložilo na rokovanie dozornej rade návrh na vysporiadanie výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2013 a to zisk vo výške 208 958,41 EUR. Dozorná rada po jeho preskúmaní konštatuje, že návrh na rozdelenie zisku je v súlade so stanovami akciovej spoločnosti a platnými právnymi a účtovnými predpismi a odporúča Valnému zhromaždeniu ZEKON, akciová spoločnosť Michalovce predložený návrh na rozdelenie zisku za rok 2013 schváliť, a to v súlade s čl.15, časti IV. Stanov akciovej spoločnosti a § 187, ods.1, písmena e/ Obchodného zákonníka.

Overenie riadnej účtovnej závierky za rok 2013 vykonala audítorská firma AUDIT- CONSULTING s. r. o. Vranove n/T, ktorá konštatovala, že účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie spoločnosti k 31.12.2013 a výsledku jej hospodárenia za rok, končiaci k uvedenému dátumu v súlade so Zákonom o účtovníctve.

Dozorná rada na svojom zasadnutí dňa 28.4.2014 v súlade s ustanoveniami § 198 Obchodného zákonníka a Stanovami akciovej spoločnosti preskúmala účtovnú závierku za rok 2013. Dozorná rada konštatuje, že v zmysle ustanovenia § 39 Obchodného zákonníka riadna účtovná závierka akciovej spoločnosti za rok 2013 bola auditormi hodnotená ako závierka, ktorá vyjadruje verne vo všetkých významných súvislostiach finančnú situáciu spoločnosti k 31.12.2013 a výsledok jej hospodárenia za uvedený rok je v súlade so Zákonom o účtovníctve. Dozorná rada o d p o r ú č a, aby valné zhromaždenie v súlade s čl.15 časti IV. Stanov akciovej spoločnosti a ustanoveniami § 187, odst.1, písmeno e/ Obchodného zákonníka s c h v á l i l o riadnu účtovnú závierku akciovej spoločnosti za rok 2013.

5. NÁVRH AUDITORA SPOLOČNOSTI

V súlade s §19, odstavce 2, Zákona o účtovníctve č. 431/2002 Z. z. v znení neskorších dodatkov schvaľuje audítora spoločnosti Valné zhromaždenie. Pre rok 2014 a ďalšie obdobie navrhuje predstavenstvo na základe odporúčania dozornej rady v zmysle platnej legislatívy za audítora spoločnosť:

AUDIT-CONSULTING, s.r.o. Vranov n/T
Duklianskych hrdinov 2473/7A
093 01 Vranov nad Topľou
Licencia SKAu č. 52

Odôvodnenie:

Spoločnosť AUDIT-CONSULTING, s.r.o. Vranov n/T patrí na Slovensku k popredným auditorským spoločnostiam. Táto spoločnosť zabezpečuje audit spoločnosti ZEKON, akciová spoločnosť Michalovce už niekoľko rokov. Počas uvedeného obdobia nedošlo zo strany finančných inštitúcií, obchodných partnerov, daňových subjektov, akcionárov a štátnych orgánov k spochybneniu auditorských správ a výrokov audítora.

6. HLAVNÉ CIELE SPOLOČNOSTI PRE ROK 2014

Pre obdobie roku 2014 si ZEKON, akciová spoločnosť Michalovce stanovila tieto hlavné ciele:

1. Udržať úroveň kvality v zmysle zavedeného systému kvality ISO 9001 a SOŠ AQAP 2110,2120 a pre rok 2014 zabezpečiť podiel strát na kvalite na úrovni 0,030%.
2. V oblasti výroby oblekov, separátnych sák a nohavíc udržať súčasných zákazníkov, hlavne tých s dobrou platobnou disciplínou a naďalej hľadať nových, vyhovujúcich cenou a podmienkami.
3. V oblasti výroby služobných odevov, sa zúčastňovať v obstarávacích súťažiach vyhlásených štátnymi inštitúciami, ako je slovenská armáda, slovenská polícia alebo železnice Slovenskej republiky a podobne, s cieľom získať zákazky s väčšou počtnosťou od modelu, čo je výhodné a rentabilné pre sériovú veľkovýrobu.
4. Hľadať záujemcov a predať nevyužiteľné technologické zariadenia, ktoré sú pre akciovú spoločnosť nadbytočné.
5. Naďalej hľadať podnikateľské možnosti aj v iných komoditách, ktoré by zabezpečili v nasledujúcich obdobiach spoločnosti tržby, zákazky a prosperitu.
6. Pokračovať v udržiavaní a zveľaďovaní majetku akciovej spoločnosti.
7. V rámci akciovej spoločnosti naďalej znižovať energetickú náročnosť cieľavedomými úspornými opatreniami.
8. V rámci trendu akciovej spoločnosti naďalej znižovať náklady, dodržať schválené limity finančných prostriedkov určených na zabezpečenie spotrebných materiálov a služieb pre jednotlivé úseky.
9. V oblasti hospodárenia dosiahnuť pozitívny hospodársky výsledok.



AUDIT - CONSULTING, s.r.o. Vranov n/T

SPRÁVA NEZAVISLÉHO AUDÍTORA

o audite účtovnej závierky a finančného
hospodárenia za rok 2013

Adresát správy: ZEKON, akciová spoločnosť Michalovce
Štefana Tnčeka 23
071 01 Michalovce
IČO: 31 687 814

Vranov n. T., apríl 2014

AUDIT - CONSULTING, s.r.o. Vranov n/T

IČO: 31673287 • DIČ: 2020527740 • IČ DPH: SK2020527740

Duklianskych hrádov 2473/ 7A • 093 01 Vranov n/T • Tel.: 057/ 446 21 62, 446 21 72, 488 15 32 • Fax: 057/ 488 15 30

Bankové spojenie: VUB Vranov n/T • Číslo účtu: 205443632/0200 • E-mail: audit.consulting@steeline.sk

Obchodný register Prešov, oddiel: Sro, vložka č. 1121/P



AUDIT - CONSULTING, s.r.o. Vranov n/T

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA akcionárom ZEKON, akciová spoločnosť Michalovce

Ukutočnili sme audit prílozenej účtovnej závierky spoločnosti ZEKON, akciová spoločnosť Michalovce, ktorá obsahuje súvahu k 31.12.2013, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú prehľad významných účtovných zásad a účtovných metód a ďalšie vysvetľujúce informácie.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky, ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz v súlade so zákonom o účtovníctve č. 431/2002 Z. z. v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“), a za interné kontroly, ktoré štatutárny orgán považuje za potrebné pre zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Zodpovednosť audítora

Našou zodpovednosťou je vyjadriť názor na túto účtovnú závierku na základe nášho auditu. Audit sme vykonali v súlade s medzinárodnými auditorskými štandardmi. Podľa týchto štandardov máme dodržiavať etické požiadavky, naplánovať a vykonať audit tak, aby sme získali primerané uistenie, že účtovná závierka neobsahuje významné nesprávosti.

Súčasťou auditu je uskutočnenie postupov na získanie auditorských dôkazov o sumách a údajoch vykázaných v účtovnej závierke. Zvolené postupy závisia od úsudku audítora, vrátane posúdenia rizík významnej nesprávosti v účtovnej závierke, či už v dôsledku podvodu alebo chyby. Pri posudzovaní toho rizika auditor berie do úvahy interné kontroly relevantné na zostavenie účtovnej závierky účtovnej jednotky, ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz, aby mohol navrhnuť auditorské postupy, vhodné za daných okolností, nie však na účely vyjadrenia názoru na účinnosť interných kontrol účtovnej jednotky. Audit ďalej zahŕňa zhodnotenie vhodnosti použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosti účtovných odhadov uskutočnených štatutárnym orgánom, ako aj vyhodnotenie prezentácie účtovnej závierky.

Sme presvedčení, že auditorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Názor

Podľa nášho názoru, účtovná závierka poskytuje vo všetkých významných súvislostiach pravdivý a verný obraz finančnej situácie spoločnosti ZEKON, akciová spoločnosť Michalovce k 31. decembru 2013 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu v súlade so zákonom o účtovníctve.

Vu Vranove n. T., 04.04.2014

AUDIT-CONSULTING, s.r.o. Vranov n/T
Dúňavských hrádov 2473/7A
Obchodný register, vložka č. 1121/P
Licencia SKAU č. 52
093 01 Vranov nad Topľou



Mgr. František Fejko
zodpovedný audítor
Licencia SKAU č. 407